
سه شنبه-24 بهمن1402- سال هفتم- شماره 1856

بین الملل

شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب راه افتاد
 

کاظم جلالی ســفیر ایران در روســیه با ارسال پیام 
تصویری به همایش اقتصــاد دریامحور ایران اظهار 
داشت: در ســال ٢٠٢٣ بخش شرقی کریدور شمال 
-جنوب راه افتاد و امســال در این شاخه از کریدور 
۶٠٠ هزار تن بار وارد ایران شــده که در سال جاری 
میلادی ظرفیت عبور ٢ میلیون تن بار از این مســیر 

وجود دارد
وی با بیان اینکه کریدور شــمال جنوب سه شاخه 
شــرقی، غربی و ترکیبی دارد، اظهار داشــت: خبر 
خوشحال کننده این اســت که در سال ٢٠٢٣ بخش 
شرقی کریدور شمال -جنوب راه افتاده و امسال در 
این شاخه از کریدور  ۶٠٠ هزار تن بار وارد ایران شده 
که در سال جاری میلادی ظرفیت عبور ٢ میلیون تن 
بار از این مسیر وجود دارد. البته ظرفیت این مسیر ١۵ 

میلیون تن بار است.
وی ادامه داد: شاخه غربی این کریدور بین روسیه-
جمهوری آذربایجان -ایران است که در سال ٢٠٢٣ 
اتفاق خوبــی که رقم خورد این بــود که در حضور 
روسای جمهور دو کشور قطعه ریلی باقی مانده بود 
در این مسیر کلید خورد و در تهران موافقت نامه آن 

بین دو کشور ایران و روسیه امضا شد. 
سفیر ایران در روســیه گفت: امیدواریم در روزهای 
آینده در جلســه بزرگی در تهران موافقتنامه اجرایی 
این پروژه  را با روس ها امضا کنیم و عملیات اجرایی 

راه آهن رشت آستارا شروع شود.

جلالی افزود: شاخه سوم این کریدور شمال جنوب 
و کریدور ترکیبی روسیه و ایران از مسیر دریای خزر 
اســت و کریدور ترکیبی اهمیت بســیار بالا دارد و 
بهترین کریدور می تواند باشد چراکه بدون کشورهای 
واسط به روسیه متصل می شــویم. البته در کریدور 
ترکیبی در بخش روسی نقاط ضعفی وجود دارد که آن 
هم وجود یک بندر در ماخاچ قلعه است و بقیه بنادر 
در ولگا قرار دارند و ولگا هم هر ســال باید لایروبی 
انجام شود. در غیر این صورت ظرفیت انتقال بار از 
طریق کشتی ها کاهش پیدا می کند به طوریکه در طی 
سال های گذشته ظرفیت کشتی ها به ٣۵٠٠ تن کاهش 

پیدا کرده در حالی که ظرفیت ٨٠٠٠ تن بوده  است.
وی ادامه داد: مشــکل دیگر ولگا این است که ۶ ماه 
از سال یخبندان و طوفانی است و نقل و انتقالات با 

سرعت انجام نمی شود.
سفیر ایران در روســیه با بیان اینکه در بخش ناوگان 
دریایی در خزر مشــکل داریم و در این منطقه باید 
کشتی  های بیشتری داشته باشــیم و هنوز کشتی رو 
رو نداریم، گفت: هر چند چند فروند کشتی در خزر 
خریداری شد اما کافی نیست و باید ناوگان خزر را 

تقویت کنیم.

ترانزیت  دریا 4

گروه ترانزیت – امید عباسی - نخستین روز از چهارمین همایش اقتصاد دریا محور 
ایران، کریدور شمال- جنوب در مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار شد. 
به گزارش روزنامه دریایی ســرآمد، این همایش پیرو ابلاغ سیاست های کلی توسعه 
دریا محور توســط مقام معظم رهبری و اجرای آن به ویژه بندهــای ٢ – ٣ – ۷ و ٨ و 
همچنین تبیین راهبردهای لازم برای افزایش تعاملات اقتصادی بین المللی و منطقه ای و 
بهره گیری از ظرفیت های ارتباطی دریایی و زمینی کشور، »چهارمین همایش بین المللی 
اقتصاد دریامحور ایران« با محوریت کریدور شمال – جنوب توسط انجمن کشتیرانی و 
خدمات وابسته ایران و شرکت همایش سازان پایا کیش و با همکاری سازمان های بنادر 
و دریانوردی، توسعه تجارت ایران و اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران 

در مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما آغاز به کار کرد.
براساس این گزارش، عناوین این همایش دور روزه عبارتند از: کریدور شمال جنوب و 
نقش آن در تسهیل تجارت بین الملل و افزایش کارایی حمل و نقل ترکیبی و بین وجهی 
منطقه ای و فرامنطقه ای - سرمایه گذاری های مشترک و همکاری های منطقه ای در قالب 
عملکرد کریدور شمال جنوب با بهره گیری از ظرفیت های سازمان همکاري اقتصادي 
اکو و سازمان همکاری های شانگهای و گروه بریکس - حمل و نقل ریلی، زمینه ساز 
تنوع و توسعه مبادلات تجاری در کریدور شمال جنوب - حمل و نقل جاده ای، نقطه 
قوت کریدور شمال جنوب - بندر چابهار دروازه ای جدید برای توسعه خدمات چند 
وجهی کریدور شمال جنوب - بنادر؛ پیشران ارزش افزوده زنجیره تامین و افزایش سهم 
ایران در حمل و نقل دریایی و ترانزیت در شــبکه حمل و نقل ترکیبی کریدور شمال 
جنوب - نقش دولت ها در حکمرانی برای توسعه پایدار اقتصادی، تنظیم گری قوانین، 

تسهیل گری و مانع زدایی از فعالیت های لجستیکی در کریدور شمال جنوب.
همزمان با برگزاری همایش، نمایشــگاه جانبی با حضور شرکت های فعال در صنعت 

حمل و نقل، ترانزیت و لجستیک کالا در حال برگزاری است.

 اگر توسعه دریامحور به اجرا نرسد، سایر شقوق توسعه
 اجرایی نمی شود

بر اساس گزارش اقتصادسرآمد، علی آقامحمدی رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم 
رهبری در این همایش گفت: در مقطعی برای راه اندازی قطار پرســرعت با شــرکت 
اسپانیایی وارد مذاکره شدیم تا با سایپا همکاری در ساخت قطار سریع السیر داشته باشیم 

اما در آن زمان راه آهن اعلام کرد که زیر ساخت قطارهای سریع السیر را ندارد.
وی با بیان اینکه ایران یک کشور منطقه ای است و همه لوازم برای توسعه در برنامه چشم 
انداز تعریف و دیده شده  است، اظهار داشت: بخشی از این برنامه و سیاست ها سامان 

یافته اما از بخشی از آن عقب ماندیم که این عقب ماندگی ها در حوزه اقتصاد است.
وی ادامه داد: یکی از موضوعات مهم در اقتصاد، موضوع اقتصاد دریامحور است و در 
همه دنیا کشورهای بزرگ و صاحب تولید در کنار دریا تشکیل شده و جوار دریا واقع 
شده  است. اخیرا در نمایشگاه دهم بهمن ماه که با حضور رهبری برگزار شد به اهمیت 

توسعه دریا محور تاکید شد.
رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری گفــت: برای ارتباط با دریای مدیترانه از 
طریق عراق، لبنان و سوریه ورود کنیم که این کشورها از همسایگان استراتژیک ما هستند 
و دسترس قرار دادن امکانات ایران برای کل منطقه است. همچنین برای رسیدن به دریای 
سیاه به ترکیه، گرجستان و جمهوری آذربایجان نیاز داریم. از عمان و یمن هم به دریای 

عمان می رسیم از این رو این ارتباط کلیدی و استراتژیک است. 
آقامحمدی تاکید کرد: وقتی درباره ارتباط با هند، روســیه و ســایر کشورها صحبت 
می کنیم، توسعه منطقه اجتناب ناپذیر است و اگر توسعه نباشد منطقه ناامن می شود و 

غرب هم به همین دلیل به دنبال کشیده شدن تنش در منطقه است.
وی گفت: همکاری های ایران و قطر در درباره گاز مشخص است از این رو روابط بین 

ایران و قطر حایز اهمیت است و باید از تنش دور باشد.

اجرای برنامه های توسعه کشور در گروی توسعه دریامحور است
رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری با بیــان اینکه وقتی از اقتصاد دریامحور 
حرف می زنیم از یک نقشه کلان و بزرگ می گوییم، ادامه داد: اگر توسعه دریامحور به 
اجرا نرسد، سایر برنامه های توسعه به اجرا نمی رسد و اقتصاد دریا محور لازمه رشد و 

توسعه منطقه است.
آقامحمدی با بیان اینکه برای اجرای اقتصاد دریامحور نیاز به زیرساخت های انواع شقوق 
حمل و نقل داریم و نمی توان با این سرعت قطار تقاضاهای ایجاد شده را پاسخ داد، گفت: 
در مقطعی برای راه اندازی قطار پرسرعت با شرکت اسپانیایی وارد مذاکره شدیم تا با 
سایپا همکاری در ساخت قطار سریع السیر داشته باشیم اما در آن زمان راه آهن اعلام کرد 

که زیر ساخت قطارهای سریع السیر را ندارد.
رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری با بیان اینکه امروز در مسیر دمام-جده قطار 
پرسرعت ایجاد شــده، ادامه داد: باید برای هر تقاضا عرضه مناسبی داشته باشیم و اگر 
نیاز به قطار پرسرعت باشد باید زیرساخت آن فراهم شود. نمی توان در کشورمان کشتی 
سازی داشته باشیم اما ورق و رنگ مناسب به آن را در کشورمان نداشته باشیم و حتما باید 

صنایع مرتبط با آن را در کشور داشته باشیم.
وی با بیان اینکه برای تحقق توســعه دریامحور باید بین ایران و کشــورهای همسایه 
همکاری های منطقه ای شــکل بگیرد، اظهار داشــت: باید اقدامات علمی به صورت 
مشخص انجام شود نه توسط کسانی که مقاله می نویسند البته که تهیه موضوعات پروژه ی 
و مطالعاتی مهم است اما باید این مطالعات به اجرا برسند و نیاز به سیاست  گذاری های 
یکپارچه دریایی و تقسیم کار ملی و چابک سازی و در نهایت به یک شبکه با محوریت 

بخش خصوصی نیاز داریم.
رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری با بیــان اینکه باید دولت بر این اقدامات 
نظارت کند و واگذاری مدیریت باید انجام بگیرد، ادامه داد: برنامه ریزی ها باید دقیق و با 
جزییات باشد و نظارت بر اقدامات باید مبتنی بر اصول انجام شود و این امور برای احراز 

جایگاه شایسته در جهان و رسیدن به رتبه اول منطقه باید انجام شود.
وی گفت: در منطقه کشورهای حاضر اقداماتی انجام داده اند که ما به دنبال حذف آنها 
نیســتیم بلکه باید کارهایی که آنها انجام داده اند را ببینیم و مکمل آنها باشــیم و نیاز به 

همکاری های کارآمد با کشورهای همسایه داریم.

اقتصاد دریامحور باید دو برابر نرخ رشد اقتصادی رشد داشته باشد
آقامحمدی قطب های دریایی پیشران توسعه اقتصادی هستند، ادامه داد:اقتصاد دریامحور 
باید دو برابر نرخ رشد اقتصادی رشد داشته باشد و باید ســالانه به رشد اقتصادی ١۶ 
درصد در اقتصاد دریامحور برسیم. وقتی درباره اقتصاد دریا محور حرف می زنیم درباره 
نقشه های بزرگ صحبت می کنیم که شامل تسهیل و توسعه سرمایه گذاری، مشارکت 
بخش خصوصی داخلی و خارجی ، توسعه نرم افزاری و سخت افزاری و مسائل حقوقی 
و امنیتی می شود و باید بستر این موضوعات را فراهم کنیم.وی با بیان اینکه در مباحث 
مرتبط با ابلاغ سیاست های دریامحور با عقب ماندگی مواجه هستیم، گفت: باید در این 

حوزه سرعت کار افزایش پیدا کند.
آقامحمدی تاکید کرد: در حوزه اقتصاد دریا محور به طور قطع محیط زیست روش های 
خود را تغییر دهد چراکه نمی تواند درباره تمام مسائل »نه« بگوید و کار توسعه کشور 

را عقب بیندازد.

کمبود نیروی انسانی در حوزه های دریایی
رییس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری با اشاره به کمبود نیروی انسانی در حوزه های 
دریایی تاکید کرد: چند روز گذشــته در استان هرمزگان حضور داشــتم و شاهد کاهش 
دانشجوهای دانشــگاه دریایی بودیم و اصلا در این دانشگاه رشــته های مرتبط با توسعه 
دریامحور وجود نداشت در حالی که نیاز به نیروی انسانی کارآمد، علمی، جوان و تازه نفس 

داریم. از این رو دانشگاه های معتبر باید پردیس های خود را در این مناطق متمرکز کنند.

 تا زمانی که اقدامات چهارچوب دار مشخص نشود، اتفاقی 
در حوزه دریا رخ نمی دهد

وی با بیان اینکه با کشورهای همسایه باید تقسیم کار داشته باشیم، گفت: هر چقدر هم که 
درباره هند و بندر چابهار صحبت کنیم اما تا زمانی که اقدامات چهارچوب دار مشــخص 
نشود، اتفاقی در این حوزه رخ نمی دهد و با پاکستان هم درباره گوادر باید  تقسیم کار داشته 

باشیم.

باید از ظرفیت دریا محور برای بیمه کشتی ها استفاده شود
آقامحمدی درباره اهمیت بیمه کشتی های تجاری تاکید کرد: امروز در بیمه مرکزی میلیاردها 
دلار پول وجود دارد که فقط برای حفاظت از بیمه ها نگهداری می شود اما باید از این ظرفیت 
برای بیمه کشتی ها استفاده شود کما اینکه در سال ٨٨ بیمه مرکزی یک میلیارد دلار صرف بیمه 

کشتی ها کرد و کشتیرانی به راه افتاد بدون اینکه دلاری از این بیمه خرج شود.
وی با اشاره به ظرفیت تولید داروهای گیاهی در استان هرمزگان گفت: امروز دانش تولید 
انواع دارو به سمت گیاهان دارویی است و نه تولیدات شــیمیایی و این ظرفیت در استان 

هرمزگان وجود دارد که از جلبک های این منطقه برای تولید انواع دارو استفاده کرد.

 می توان پروژه های اقتصاد دریامحور را با نرخ رشد ١۶ درصد 
در مدت ١٠ سال جلو برد

آقامحمدی با بیان اینکه با کمک بانک ها و صندوق توسعه ملی و یا ایجاد بانک توسعه دریایی 
باید در این حوزه تامین مالی انجام شود، اظهار داشت: می توان پروژه های اقتصاد دریامحور 
را با نرخ رشد ١۶ درصد در مدت ١٠ سال جلو برد و برای تحقق آن نیاز به برقراری روابط 

مستحکم با کشورهای همسایه داریم.

عبدالملکی: اقتصاد دریا، فراتر از اقتصاد بندر است
حجت عبدالملکی دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی در این 
مراسم با بیان اینکه حوزه اقتصاد دریامحور کاری که باید و شاید را انجام ندادیم، گفت: با 
وجود اینکه در حوزه سیاست ها تحول اساسی به سمت اقتصاد دریامحور داریم، اما در عمل 

کمتر همراه بودیم و بر ریل اقتصادی قبل از انقلاب حرکت کردیم.
وی با اشاره به اینکه امروز از اولین روز ششمین سال گام دوم انقلاب اسلامی است، گفت: 
ما در ۴٠ ساله دوم انقلاب اسلامی هستیم و افق ١۴٣۷ افق شکل گیری تمدن اسلامی و اتفاق 
بزرگ در جامعه بشری خواهد بود. بعد اقتصادی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، اقتصاد 
مقاومتی نامیده شده است، اقتصادی که بتواند با وجود همه مشکلات به هدف خودش برسد.

وی ادامه داد: همه نظام های اقتصادی در عالم اهدافی دارند و همه با مشکلاتی مواجه هستند 
و اقتصادی مقاومتی نامیده می شود که با وجود همه مشکلات به هدف خودش برسد. با این 
نگاه، همه دنیا به دنبال این هستند که اقتصاد خود را مقاومتی کنند. ایجاد اقتصاد مقاومتی از 
سه بخش شناخت ظرفیت ها، شناخت موانع و طراحی نظامی مبتنی بر ظرفیت ها و موانع 

تشکیل شده است.
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با بیــان اینکه یکی از این 
ظرفیت ها اقتصاد دریا است، گفت: ما در ایران ۵٨٠٠ کیلومتر دریا در شمال و جنوب داریم، 
به آب های آزاد دسترسی داریم و عمق آب در ساحل های ما برای پهلوگیری کشتی ها مناسب 
است و ایران ما، یکی از دیرینه ترین کشورها به شمار می رود که در حوزه تجارت بین المللی 

دریا پیشگام بوده است.

اقتصاد دریا، فراتر از اقتصاد بندر است
عبدالملکی با بیان اینکه ما باید بین اقتصاد دریامحور و بندرمحور تفاوت قائل شویم، گفت: 
اقتصاد دریا، فراتر از اقتصاد بندر است. در اقتصاد دریا چهار بخش سواحل، بستر و کف دریا، 
متن دریا و سطح دریا مورد مطالعه قرار می گیرد. در بخش سواحل کشتیرانی، در بستر دریا 
استخراج نفت و گاز و ترانزیت، در متن دریا بهره برداری از آبزیان، در سطح دریا موضوع 

حمل ونقل مطرح است.
وی با بیان اینکه در دوره قبل از انقلاب، کمترین اهمیت به حوزه اقتصاد دریایی کشــور 
داده می شد، افزود: دوره استعمار ایران از ١٣١٠ تا ١٣۵۷ بوده که انگلیسی ها، آمریکایی ها  و 
فرانسوی ها در ایران بودند و الگوی اقتصادی ما دریاگریز بوده است؛ به همین  دلیل جمعیت 
بسیار کمی را در حاشیه دریا می بینیم. همین حالا هم هزاران کیلومتر در حاشیه دریا بدون 
جمعیت باقی مانده که ناشی از نوع نگاه غربی ها برای جلوگیری از به فعلیت رساندن استفاده 

از ظرفیت های دریا بوده است.
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی خاطرنشان کرد: با وجود 
این در ســال های پس از انقلاب، ظرفیت بنادر ما در حوزه نفتی ١۴ برابر شــده، ظرفیت 
کانتینری حدود ١٠٠ برابر شده، از نظر مســافری ظرفیت ما حدود ۵٠ برابر شده است، در 
حوزه کشتیرانی الان نفت کش و کشتی  می سازیم و به طور کلی رویکرد ما به سمت اقتصاد 

دریامحور بیشتر جلب شده است.

در حوزه اقتصاد دریا محور کاری که باید و شاید را انجام ندادیم
عبدالملکی با اشاره به ابلاغ سیاست های  کلی اقتصادی توسعه دریامحور از سوی مقام معظم 
رهبری بیان کرد: در حوزه اقتصاد دریا محور کاری که باید و شاید را انجام ندادیم. در واقع با 
وجود اینکه در حوزه سیاست ها تحول اساسی به سمت اقتصاد دریامحور داریم، اما در عمل 
کمتر همراه بودیم و بر ریل اقتصادی قبل از انقلاب حرکت کردیم. یکی از این محورها حمل 
و نقل است و ما ظرفیت های بسیار زیادی برای کشورهای پیرامون خود داریم. سال هاست 

که کریدور شمال - جنوب مطرح شده، اما سرعت ما کم است.

 48 منقطه آزاد ویژه اقتصادی فعال داریم که بخش زیادی
 در مرزها و سواحل مستقر

وی با بیان اینکه در مناطق آزاد هم نقش کمی در کریدور شمال - جنوب داریم، گفت: ۴٨ 
منقطه آزاد ویژه اقتصادی فعال داریم که بخش زیادی در مرزها و سواحل مستقر هستند. در 
شمال کشور منطقه آزاد انزلی، امیرآباد و نوشهر را داریم. درجنوب شرق کشور منطقه آزاد 
چابهار را داریم که راهبردی ترین بندر است، منطقه ویژه شهید رجایی، منطقه آزاد بوشهر 

هم جزو مناطق جدید است. دو منطقه آزاد قشم و کیش هم در جنوب وجود دارد.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی ادامه داد: بنادر منطقه آزاد قشم 
به دلیل سرعت خوب جریان آب که لایروبی طبیعی دارد، منطقه بسیار خوبی برای ایجاد 
بندر است. با اتصال جزیره قشم با استفاده از پل خلیج فارس طی سال های آتی انتظار داریم 

ظرفیت بندری این جزیره به ۴٠ میلیون تن برسد.

پروژه رشت - کاسپین در روزهای آینده به اتمام می رسد
عبدالملکی با بیان اینکه طی روزهای آینده پروژه ریلی منطقه آزاد رشت- کاسپین در منطقه 
کاسپین به اتمام می رسد، گفت: بخشی از این پروژه در رشت مانده که در روزهای گذشته 
به دلیل بارندگی با توقف مواجه شده بود اما به کلی سرعت مطلوبی دارد و ظرف هفته های 

آینده اتصال ریلی دریای خزر از بندر کاسپین به خلیج فارس را خواهیم داشت.
وی با اشاره به ظرفیت بالای بندر و منطقه آزاد چابهار در تقویت کریدور شمال-جنوب، 
خاطرنشان کرد: بندر چابهار هشت میلیون تن ظرفیت تخلیه و بارگیری دارد، در این بندر هم 
از چابهار تا خاش یک بخش ریلی مفقوده است که با تکمیل ریل چابهار تا خاش، ظرفیت 
جدیدی به حوزه کریدور شــمال جنوب اضافه خواهد شد. از این رو تلاش می کنیم این 

بخش ها را نیز تکمیل کنیم.
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با بیان اینکه ما مهم ترین 

آغاز به کار چهارمین همایش اقتصاد دریامحور ایران با حضور فعالان حوزه حمل و نقل؛ روزنامه دریایی سرآمد گزارش می دهد

تحقق برنامه های کلان کشور در گروی توسعه دریامحور
شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب راه افتاد

توسعه کریدور شمال-جنوب نیازمند تقویت جدی ناوگان کشتیرانی در دریای خزر و تکمیل خطوط راه آهن است


